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Anotace

Předkládaná diplomová práce se zabývá objasněním možností výroby elektrické

energie a tepla v zemědělství.

První část práce je zaměřena na teoretické popisy a principy navržených zařízení. Je

zde popsána činnost tepelného čerpadla a využívání odpadního tepla z chlazení mléka. Práce

také rozebírá jednotlivé části bioplynové stanice a popisuje základní principy anaerobní

fermentace organických materiálů.

Stěžejní částí práce se věnuje návrhu využití odpadního tepla stáje, možnostem využití

tepla vyrobeného při kogeneraci a celkovému návrhu zemědělského provozu jako

energetického celku.

Klíčová slova
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chlazení
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Abstract

Presented diploma thesis is concerned with clarifying the possibilities of production of

electricity and heat in agriculture.

The first part is focused on the theoretical descriptions and principles of the proposed

facilities. It describes heat pump operation and the use of waste heat from the cooling of the

milk. The thesis also analyzes the individual parts a biogas plant and describes the basic

principles of anaerobic fermentation of organic materials.

The main section deals with a design of utilization waste heat from stable, the

possibilities of usage of heat produced in cogeneration and the overall design of the

agricultural operation as energy unit.
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1 Úvod

Již kolik tisíc let využívá člověk zemědělství, aby získal jeho hlavní produkt a to

potraviny. Ty jsou určitou formou energie pro nás, abychom byli schopni žít a pracovat. Lze

tedy říci, že zemědělství je producentem energie. Nic není zadarmo a i zemědělství potřebuje

energii zpět, ovšem v jiné formě.

Ze zemědělských provozů lze získat i jinou energii a to například elektrickou energii či

teplo. Tyto energie získáváme především díky fosilním palivům, jejichž zásoby jsou rok od

roku tenčí. Snažíme se najít různé alternativy jak vyrobit elektrickou energii a teplo a přitom

co nejméně poškodit životní prostředí. V nynější době si již téměř nedovedeme představit

život bez elektrické energie a tepla. Ať už se jedná o životně nezbytné součásti či jen nutnost

k udržení životních standardů. Tyto dva druhy energie denně využíváme a jsme na nich do

jisté míry závislí.

Energie kterou je možné získat ze zemědělství, samozřejmě nemůže nahradit energii

získanou z tepelné či jaderné elektrárny, ale i tato energie nám může ušetřit finance, či pomoci

jinak, a proto si myslím, že stojí za využití.

V této práci se věnuji návrhu možností využití odpadního tepla z prostoru stáje a

využívání odpadního tepla z chlazení mléka. Dále jsem zde navrhl určité možnosti využívání

tepla, vyrobeného při kogeneraci, pro sušení jednotlivých produktů, jako je dřevo, dřevní

štěpka, obiloviny atd. Další návrh se věnuje výpočtu úspor při instalaci fotovoltaických

panelů na střeše stáje.

V závěru práce diskutuji možnost či širší využívání těchto technologií jako celku v

České republice.
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2 Technologie požívané v zemědělství pro získání energie

Obr. 2.1 Možnosti jak získat energii v zemědělství

V úvodu této části bych chtěl přiblížit zařízení, která mohou být použita, nebo se

používají pro získávání elektrické energie a tepla v zemědělských provozech. Na Obr. 2.1

Možnosti jak získat energii v zemědělství se snažím ukázat možnosti jak využít či získat

energii v zemědělství.

Všechny tyto možnosti se pokusím navrhnout nebo popsat na konkrétním

zemědělském provozu. V následujících kapitolách objasním možnosti využití odpadního tepla

získaného zchlazením mléka, dále představím návrh na využití metabolického tepla

ustájených dojnic.

Protože je v zemědělství hodně staveb, které mají velkou střešní plochu, pokusím se

zpracovat návrh na instalaci solárních či fotovoltaických panelů. V neposlední řadě bych se

rád také věnoval bioplynové stanici, protože zemědělství poskytuje velké množství surovin a

odpadů, které lze využít jako vstupní suroviny pro výrobu bioplynu.
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2.1 Význam a princip funkce tepelného čerpadla

2.1.1 Význam tepelného čerpadla

Využití tepelného čerpadla jako netradičního zdroje energie má velký potenciál.

Tepelné čerpadlo, ač je používáno jako zdroj energie, je ve své podstatě spotřebič energie,

ovšem velmi efektivní spotřebič. Energii, kterou ke své činnosti potřebuje je několikrát menší

než tepelný výkon předaný do topné soustavy. Poměr mezi tepelným výkonem a příkonem

tepelného čerpadla se nazývá topný faktor (používá se také anglické označení COP -

coefficient of performance). Čím je tato hodnota vyšší, tím je provoz tepelného čerpadla

ekonomičtější.

Efektivnost a účinnost tepelného čerpadla je ve větší míře využívána převážně

jednotlivci nebo menšími společnostmi. Tepelné čerpadlo se začalo hojněji využívat k

vytápění teprve až začátkem sedmdesátých let, poté co došlo ke zvýšení cen energií. Tento

finančně-ekonomický pohled se nám promítá i do dnešní doby, kdy investiční a provozní

náklady jsou vyváženy následnými finančními úsporami.

2.1.2 Princip funkce tepelného čerpadla

V této části se zaměřím na popis kompresorového tepelného čerpadla, jedná se o

nejčastěji užívaný typ, proto si myslím, že je vhodný pro popsání jeho funkce. Zkráceně lze

říci, že tepelné čerpadlo pracuje na principu obráceného Carnotova cyklu.

V okolním prostředí (vzduch, voda, země) jsou obrovské přírodní zdroje energie o

nízké teplotní úrovni. Tyto zdroje energie mohou být využity pro vytápění prostor jen tehdy,

je-li jejich tepelná energie přečerpána pomocí zařízení, jako je tepelné čerpadlo, na vyšší

teplotní úroveň. Tepelná čerpadla jsou tedy zařízení, která odejmou tepelnou energii tepelným

zdrojům, jež jsou k dispozici a jejichž tepelný potenciál není přímo využitelný. Užitné teplo

se skládá z tepla, které bylo zdroji tepla odejmuto jeho ochlazením a tepla, které odpovídá

pohonné energii. Užitné teplo QT je tedy několikanásobkem vynaložené pohonné energie W.

[1]

Jinak řečeno tepelné čerpadlo je zařízení, které odebírá teplo, z venkovního prostředí,

o relativně nízké teplotě (tzv. nízkopotencionální tepelná energie) a přečerpává jej na teploty,

které jsou již použitelné k vytápění objektů (optimální teplota topné vody 55°C). Aby tohoto

bylo dosaženo je částečně potřeba elektrická energie, která je hospodárně využita při
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takovémto způsobu vytápění. Tepelné čerpadlo by se neobešlo bez chladiva, jehož fyzikální

vlastnosti jako pracovní látky jsou pro tento cyklus velmi důležité - chladivo, které se

odpařuje i při nízkých venkovních teplotách.

Jedná se tedy o proces transformace tepla, což znamená, že použitá elektrická práce je

několikanásobně menší než je hodnota tepelné energie, která je získána. Nevyužitým

nezůstane ani teplo vzniklé prácí kompresoru tepelného čerpadla, to se započítává do celkové

získané tepelné energie. Teplota okolního prostředí přímo ovlivňuje efektivitu tepelného

čerpadla.[2]

2.1.3 Princip funkce kompresorového tepelného čerpadla

Ve výparníku dochází k odpaření chladiva za nízké teploty, to je dáno tím, že je zde

nižší tlak. Tím dochází ke změně skupenství z kapalného na plynné a dochází ke spotřebě

tepla Q. Toto teplo je to teplo, které tepelné čerpadlo odebírá ochlazované látce (např.

venkovní vzduch, voda). Chladivo v plynné podobě postoupí do kompresoru, kde je stlačeno,

tím vzroste tlak chladiva a tím pádem dojde i k předání další energie (konané práce

kompresoru). Tato energie je získána nejčastěji od elektrického motoru, což znamená, že tuto

energii je nutné hradit. Stlačená látka se v kondenzátoru ochladí, tím dojde k její kondenzaci,

ovšem ne změně tlaku, látka má stále vysoký tlak. Kondenzací par vzniká teplo, které je

předáno a následně odváděno ohřívanou látkou. Tato ohřívaná látka je nejčastěji voda

využívaná v ústředním topení. Zkondenzované páry poté na škrtícím ventilu sníží svůj tlak a

chladivo má původní hodnotu tlaku jako na začátku cyklu. Poté chladivo vstupuje do

výparníku a celý cyklus se opakuje.
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Obr. 2.2 Schéma principu kompresorového tepelného čerpadla [3]

2.2 Možnosti chlazení mléka a popis rekuperace tepla z tohoto
procesu

2.2.1 Důvod chlazení mléka a možnosti chlazení

Mléko patří mezi živočišné výrobky, které mají pro lidskou výživu velký


[…]


Tento systém by sloužil pro zálohování energie v akumulátorech, ze kterých by se

odebírala energie pro chladící boxy, v již výše zmíněné prodejně statku ZEOS Bor. Protože

tyto chladící boxy nepotřebují nepřetržitou dodávku elektrické energie, ale jen párkrát denně,

mohla by tato energie být dodávána z akumulátorů nabíjených fotovoltaickými panely.

Při poklesu energie na stanovenou hodnotu, by byly akumulátory automaticky

odpojeny a potřebná energie by byla dodávána kogenerační jednotkou. V opačném případě,

když by nebyla potřeba odběru energie z akumulátorů a akumulátory by byly nabité,

elektrická energie z fotovoltaických panelů by byla dodávána do elektrické sítě.

Pro takovéto využívání energie bych volil sériově-paralelní zapojení fotovoltaických

panelů. Toto pospojování splňuje požadavky pro získání potřebného výstupního napětí a

proudu. Sériové zapojení panelů se hodí zejména u systémů, které dodávají elektrickou

energii do rozvodné sítě. Zde je totiž nutné generovat napětí až několik set voltů. Naopak tam,

kde se energie zálohuje v akumulátorech 12 nebo 24 V DC, se používá paralelní zapojení.

To umožňuje zvýšit generovaný elektrický výkon, při zachování nízkého výstupního napětí,

zvýšením hodnoty dodávaného proudu.
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Obr. 4.18 Schéma navrženého systému fotovoltaických panelů a kogenerační jednotky

Návrh tohoto systému má ovšem pár nevýhod, které je potřeba zmínit. Jednou z

velkých nevýhodou bude řídící proces, který bude muset ovládat počítač. To přináší

prodražení systému a potřebu kvalifikované osoby, která bude umět celý systém ovládat,

nastavit či uvést do chodu v případě poruchy. Další místo, které je diskutabilní jsou

akumulátory. Aby byly schopné zajistit napájení chladících boxů, případně i jiných zařízení v

prodejně je potřeba velká kapacita baterií, které jsou velmi drahou záležitostí a je otázkou,

jestli by se investice do tohoto systému vrátila.

4.8 Návrh na využití odpadního tepla z kogenerace

Návrh na využití tohoto tepla z kogenerace, by byl pro tento systém, který by fungoval

na statku velmi důležitý. Protože jak je vidět z předchozích návrhů, nachází se zde velké

množství tepla, pro které jsem se snažil najít možnosti jak ho odebrat a navrhnout jeho další

možná využití.

Nyní z návrhem kogenerační jednotky přichází další velké množství tepla, které by

bylo škoda v takovémto zemědělském provozu nevyužít. Protože se majitelé tohoto statku

nezaměřují pouze na živočišnou výrobu, ale i na rostlinou navrhoval bych investici ještě do

sušárny. Tato sušárna by dle mého návrhu měla být zaměřená na sušení obilovin a senáže.
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U obilovin by se tak díky sušírně omezili ztráty vznikající hnilobou nedobře vysušených zrn a

senáž se ve statku s několika desítkami kusů dobytka také uplatní.

Pokud by majitel neměl potřebu sušáren těchto surovin, navrhoval bych sušičku

digestátu z bioplynové stanice. Vysušením digestátu by získal peletované biologické hnojivo,

které by mohl dále prodávat.
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5 Závěr

V této diplomové práci jsem se snažil objasnit některé možnosti výroby tepla a

elektrické energie v zemědělství. Zaměřil jsem se na technologie, které se již používají, ale

také jsem se snažil navrhnout další možnosti jak tyto energie využívat.

V úvodu jsem se snažil popsat odpadní teplo vzniklé z chlazení mléka, tento způsob

využití tepla se nepoužívá jen na mnou zvoleném statku v Boru, ale jedná se o rozšířenou

technologii, kterou se zaobírají i společnosti vyrábějící chladící tanky na mléko. Z mého

pohledu je to velmi vhodné řešení jak ušetřit nějaké finanční prostředky a navíc se jedná i o

energeticky a ekologicky vhodné zařízení.

Dalším zařízením, které se vztahuje konkrétně ke stájovému prostředí je můj návrh na

využití odpadního tepla stáje, vzniklého metabolickými pochody. Tento způsob využívání

odpadního tepla se ukázal jako nevhodný. Protože pořizovací cena okolo 700 000 Kč je velmi

vysoká. Porovnám-li tento návrh se standardním vhodně navrženým tepelným čerpadlem,

které by bylo schopné dodat stejnou energii na výstupu, vynaložím poloviční až třetinové

pořizovací náklady. Na základě výsledku nedoporučuji instalaci tohoto zařízení do stávajících

prostorů stáje.

Návrh fotovoltaických panelů na budovu stáje shledávám i přes vyšší pořizovací

náklady, jako vhodný způsob výroby elektrické energie a tím i dosažení určitých finančních

úspor. Úspory se zde pohybují v desetitisících, což jistě není zanedbatelné. Navíc stavba této

fotovoltaické elektrárny by nezabírala žádnou užitnou plochu, což by bylo velké pozitivum.

Popsaný způsob společného využívání energie z větrných elektráren a kogeneračních

jednotek je vynikající způsob jak získat elektrickou energii a teplo s minimálním dopadem na

životní prostředí. V mém návrhu jsem se snažil nahradit větrné elektrárny fotovoltaickými

panely. Tento systém je rozhodně zajímavý. Jistou překážkou pro realizování jsou vyšší

pořizovací náklady akumulátorů a otázka je, jestli návratnost systému pokryje cenu těchto

akumulátorů.

Veškeré tyto návrhy mají přiblížit statek jako energeticky dokonalé zemědělské

prostředí, které je díky teplu a elektrické energii, které by zde byly vyráběny či produkovány,

téměř nezávislý na okolním prostředí.
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5.1 Návrh energetických toků uvnitř zemědělského provozu

Obr. 5.1 Návrh celkové mapy energeticky dokonalého statku
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