Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Možnosti výroby elektrické energie a tepla v zemědělství
Student: Bc. Jiří VEVERKA Std. číslo: E11N0106P
Oponent: Ing. Jiří Erlebach

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 23
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 7

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená diplomová práce ukazuje dobré teoretické znalosti a orientaci studenta v dané problematice. Použité metody jsou zvoleny správně, stejně tak jako logika uspořádání. Po technické stránce kvalitní práce s nemalým vlastním přínosem. Nemohu však opomenout slabší jazykovou úroveň práce, zejména pak nevhodné slovní obraty a spojení.

Dotazy oponenta k práci:

Jaký způsob výroby tepla a elektrické energie v českém zemědělství se v budoucnu nejvíce prosadí a proč?
Co je to trigenerace a proč se v zemědělství nepoužívá?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 20.5.2013

podpis oponenta práce